
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00232 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00232 
 Del: 27/01/2020 
 Esecutivo da: 27/01/2020 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Biblioteche 

 
 
 
OGGETTO:  
Visite guidate alla Biblioteca delle Oblate: affidamento  all'Associazione culturale Akropolis. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 

 
- con Delibera CC n. 70 del 23 dicembre 2019 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-
2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 
investimenti." 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2019-2021. 
 
- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del 
Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze. 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, attraverso il Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine, 
negli anni è diventata protagonista nell’attivazione di percorsi di diffusione e promozione della lettura, ed ha 
rivolto una crescente attenzione ai Servizi ed alle iniziative legate alla promozione del libro, quali occasioni 
di crescita culturale, integrazione sociale e civile; 

 
VISTO che la Biblioteca delle Oblate, aperta nel 2007, è situata in pieno centro storico, all’interno del 
complesso trecentesco un tempo ospitante il Convento della Congregazione delle suore Oblate, ed oggi 
spazio di studio e lettura, con affacci sulla cupola del Brunelleschi; 
 
REPUTATO di dare l’opportunità di una conoscenza diversa della Biblioteca, stante la sua collocazione e 
storia, attraverso un percorso artistico/storico ed informativo dei servizi offerti, approntando delle visite 
guidate capaci di attrarre un pubblico anche differente da quello che la frequenta solitamente; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00232 

 

CONSIDERATO che da diversi anni la Biblioteca delle Oblate propone delle “passeggiate culturali” fra 
storia, arte, cultura e servizi, che hanno sempre riscosso un largo consenso e gradimento tra il pubblico; 
 
DATO ATTO che l’Associazione culturale Akropolis dispone di competenze specifiche e approfondite sulla 
storia della struttura ospitante la Biblioteca delle Oblate, e che ha già condotto le visite suddette con grande 
apprezzamento e seguito di pubblico; 
  
VISTO il preventivo presentato dall’Associazione culturale Akropolis, allegato quale parte integrante del 
presente atto, che propone 10 visite guidate alla Biblioteca delle Oblate della durata minima di un’ora, ad un 
costo di euro 995,00 oltre Iva al 22%, per un costo complessivo di Euro 1.213,90; 
 
RITENUTO congruo il costo proposto e ritenuto pertanto opportuno procedere ad un affidamento diretto 
all’Associazione Culturale Akropolis, avente sede legale in via Via San Zanobi, 84 r, 50129 Firenze, senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia di obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 36, comma 1 e 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 e modifiche 
successive; 
 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
VISTO il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
DATO ATTO ALTRESI’: 
 

� della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
� che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento ed i titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interessi”; 

� che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 
dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013; 

� del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 126 ss.mm.ii del 
13/8/2010; 

� che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Biblioteche, 
Archivi e Politiche Giovanili, dott.ssa Luana Nencioni; 

 
 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare all’Associazione culturale Akropolis, avente sede legale in Via San Zanobi, 84 r, 50129 
Firenze, la realizzazione di 10 visite guidate alla Biblioteca delle Oblate, con decorrenza da Febbraio 
2020 e termine in Dicembre 2020, per un costo imponibile di euro 995,00 oltre Iva al 22%, per un 
costo complessivo di euro 1.213,90; 

 
2) di impegnare l’importo di euro 1.213,90 sul cap. 28910 del bilancio 2020; 

Cod Ben. 29103  /  CIG Z9D2B85EF2 
 

3) che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Biblioteche, 
Archivi e Politiche Giovanili, dott.ssa Luana Nencioni. 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00232 

 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO AKROPOLIS 
 
 
Firenze, lì 27/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luana Nencioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28910 0 20/002597 00 1213,9 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/01/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


